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Provincia

Liberación de Tierras
Destrucción de 
dispositivos

Minas 
Certificadas 
No Presentes 
en el área de 

estudio

Zonas 
minadas 
cerradas

Área 
cancelada 

(m2)

Área 
despejada 

(m2)

Minas 
antipersonal

Restos 
Explosivos 
de Guerra

El Oro 24 42.000,00 61.314,25 203 71 0
Loja 27 20.772,54 45.541,64 68 5 633
Pastaza 0 + *4 0,00 19.020,00 0 0 0
Zamora 
Chinchipe

0 + *6 0,00 3.939,00 1 0 0

Morona Santiago 79 + *8 0,00 118.758,95 5.457 11 1.358
Total 130 + *18 62.772,54 248.573,84 5.729 87 1.991

Destrucción de minas antipersonal en las zonas minadas
( Detalle por Provincia ) 

(Artículo 5)

En los totales de resultados acumulados presentados por provincia se
incluyeron los trabajos de desminado humanitario de verificación
*(Hitos) Estas zonas intervenidas han servido para la demarcación
definitiva de la frontera del Ecuador con el Perú zonas de verificaciòn.

DIFICULTAD EN EL PROCESO DE DESPEJE DE MINASDIFICULTAD EN EL PROCESO DE DESPEJE DE MINAS
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ÁREA DESMINADA 
HASTA 

(DICIEMBRE) 2012
248.573,84 m²

ÁREA POR 
DESMINAR HASTA 

EL AÑO 2017
466.872,50 m²

BENEFICIARIOS -
ETNIAS SHUAR Y 
ACHUAR (LIMITE)

115.421 hab.

SITUACIÓN   ACTUAL   DE   ÁREAS   MINADAS

ORELLANA

LOJA

MORONA 
SANTIAGO

EL 
ORO

ZAMORA
CHINCHIPE

PASTAZA

Área despejada: 118.758,95

MORONA SANTIAGO
79 Objetivos y 8 Hitos Desp.
Área despejada: 118.758,95

Área despejada: 61.314,25

EL ORO
(24 Objetivos Despejados)
Área despejada: 61.314,25

LOJALOJA
(27 Objetivos Despejados)
Área despejada: 45.541,64

Área despejada: 19.020,00

PASTAZA
(4 Hitos Despejados)
Área despejada: 19.020,00

ZAMORA CHINCHIPE
(6 Hitos Despejados)
Área despejada: 3.939,00

MORONA SANTIAGO
8  HITOS DESPEJADOS EL 2012

ZAMORA CHINCHIPE
6  HITOS DESPEJADOS EL 2010

MORONA 
SANTIAGO

ZAMORA 
CHINCHIPE

PASTAZA

PASTAZA
4  HITOS DESPEJADOS EL 2011
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PERÍODO

AVANCE DEL PROYECTO

Zonas 
Minadas

Liberación de Tierras (m2)
Destrucción 

de 
Dispositivos MCNP 

Año Cerradas Por Despeje
Por 

Cancelación
MAP REG 

2000 2 43.956,50 - 2.686 23 -
2001 1 11.021,00 - 1.466 - -
2002 6 3.841,00 - 130 37 -
2003 24 24.971,19 - 60 1 -
2004 4 12.431,00 - 35 2 -
2005 3 7.681,20 - 32 3 34 
2006 10 12.219,00 - 68 2 291 
2007 2 2.586,50 - 144 5 64 
2008 5 6.215,25 - 176 4 1 
2009 10 8.191,38 - 85 3 191 
2010 24 + *6 33.438,72 9.000,00 5 2 141 
2011 23 + *4 60.110,30 6.666,54 29 - 1.167 
2012 16 + *8 21.910,80 47.106,00 813 5 102
Total 130 + *18 248.573,84 62.772,54 5.729 87 1.991 

(Artículo 5)

En los totales de
resultados
acumulados
presentados por
año se incluyeron
los trabajos de
desminado
humanitario de
verificación *(Hitos)
Estas zonas
intervenidas han
servido para la
demarcación
definitiva de la
frontera del Ecuador
con el Perú.

En los totales de
resultados
acumulados
presentados por
año se incluyeron
los trabajos de
desminado
humanitario de
verificación *(Hitos)
Estas zonas
intervenidas han
servido para la
demarcación
definitiva de la
frontera del Ecuador
con el Perú.

Minas Antipersonal destruidas
después de la entrada en vigor de
la Convención

Destrucción de minas antipersonal en las zonas minadas
( Detalle por  Año )

Descripción de la situación de los Programas
Detalles sobre:

Ubicación del lugar que se realizaron las destrucciones
En 2012, se destruyeron minas en la Provincia de Morona Santiago, en los 
sectores de Remolinos, Sldo. Monge y Nuevo Cisneros.

Método: Manual, con
cebamiento ordinario,
empleando cargas cónicas de
efecto dirigido.

Normas aplicables: Normas
ambientales y normas de
seguridad aplicables conforme al
Manual de Procedimientos para
el desminado humanitario en el
Ecuador.

Sldo. Monge

Nuevo Cisneros

Remolinos

C.R.D.A.

Situación de los programas para la destrucción de 
minas antipersonal en las Zonas Minadas 

(Artículo 5)
Situación de los programas para
la destrucción de minas
antipersonal
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Relación de tareas planificadas  y 
avance logrado a la fecha

Relación de tareas planificadas  y 
avance logrado a la fecha

Año
(calendario)

Planificación inicial (31‐dic‐07) Avance Alcanzado (31‐dic‐12)

Provincia
Zonas 

Minadas 
cerradas

EI 
completo

Área estimada 
a despejar 

(m2)

Número de 
minas a 
destruir

Porcentaje 
de avance 

(%)A
Observaciones sobre el Avance

2009 MS 2 0 15.362,50 23 100,00 Cumplido en abr‐10.

2010 MS 9 2 7.196,25 75 90,91

9 zonas minadas cerradas. Se
realizó el E.I. Abril‐Mayo‐2013
en Morona Santiago se
estableció 3 Ecuador, 29 en
Perú y 10 A.C. Acta 12 3er
Entendimiento lit g

2011

ZCh ‐ 1 ‐ ‐

90,00

9 zonas minadas cerradas. Falta
realizar 1 Estudio de Impacto en
la Provincia de Zamora
Chinchipe.

MS 9 ‐ 13.056,25 32

2012 MS 9 0 12.029,00 164 100,00 Cumplido en nov‐11

2013 MS 11 0 12.029,00 164 100,00 Cumplido en oct‐12

Sin fechaB
EO
L

1
8

0 12.000,00
31.156,04

n/d
635

100,00 Cumplido en may‐12

Nuevas 
tareasC

EO
L

ZCh
MS

7
2
5
14

0
‐
‐
‐

30.000,00
1.000,00

D26.556,00
D65.438,00

n/d
n/d

2.488
9.050

53,57

15 zonas minadas cerradas, una
de ellas correspondiente al
grupo de áreas minadas
entregada por la República de
Perú.

Notas: Abreviaturas: EO: El Oro; L: Loja; ZCh: Zamora Chinchipe;MS:Morona Santiago.
A El porcentaje de avance ha sido calculado en función de las tareas a realizar. Es decir, si en el año 2010 estaban previstas 11 tareas a
realizar y se cumplieron 6 de ellas, el porcentaje de avance corresponde a 54,54%.
B Corresponde a 9 objetivos cuyo trabajo iniciaría cuando existiera disponibilidad de una técnica de desminado mecánico.
C Corresponde a todas las nuevas zonas minadas que han sido identificadas a partir del 1 de enero de 2008 o recibidas en el marco del
Proceso de Intercambio de Información de Áreas Minadas localizadas fuera de territorio nacional.
D Estas cifras incluyen las áreas entregadas en el 2010 y reevaluadas en el 2012 por CONTRAMINAS de Perú.

ECUADOR 
de acuerdo 
a lo 
planificado 
en la 
solicitud 
de la 
Prórroga 
de 2008 ha 
realizado 
los 
siguientes 
avances: 
año 
calendario

ECUADOR 
de acuerdo 
a lo 
planificado 
en la 
solicitud 
de la 
Prórroga 
de 2008 ha 
realizado 
los 
siguientes 
avances: 
año 
calendario

(Artículo 5)

Provincia

Desafío Original
(basado en E.I)A

Avance del Proyecto
Desafío Actual

(actualizado al 31‐dic‐2012)Liberación de Tierras (m2)
Destrucción de 
Dispositivos

MCNPÁrea 
estimada

(m2)

Número 
de 

minas
Por despeje

Por 
cancelación

MAP REG
Área 

estimada
(m2)B

Núme
ro de 
minas

Fecha de 
conclusión

El Oro 90.992,00 165 61.314,25 42.000,00 203 71 0 0,00 0 Concluido
Loja 56.030,00 707 45.541,64 20.772,54 68 5 633 0,00 0 Concluido
Zamora 
Chinchipe

257.719,00
5.007 *3.939,00 0,00 1 0 0

169.775,00 5.006 30‐sep‐17

Morona 
Santiago

1.712.245,50
16.526 *118.758,95 0,00 5.457 6 1.358

287.097,50 10.560 30‐sep‐17

Pastaza 10.000,00 29 *19.020,00 0,00 0 0 0 10.000,00 29 30‐may‐15

Total 2.126.986,50   22.434 *248.573,84 62.772,54 5.729 82 1.991 466.872,50 15.595

Notas: 
Abreviaturas: E.I: Estudio de Impacto; MAP: Mina Antipersonal; REG: Restos Explosivos de Guerra; MCNP: Minas Certificadas No 
Presentes en el área, m2 metros cuadrados.
A Después de presentada la Solicitud de Prórroga.
B El dato entregado sobre el área estimada en el desafío original del Informe de Transparencia del año 2011 (art. 7), ha sido 
modificado en atención a la reevaluación de datos realizada por el Perú en el marco del Proceso de Intercambio de Información, 
la cual fue recibida durante el año 2012. 

Relación de Desafío Original y Desafío Actual

(Artículo 5)

Situación actual de zonas minadas al término de diciembre de 2012 es la siguiente:

466'872.50 ; 
65%

248'573.84 ; 
35%

LIBERACIÓN DE TIERRAS ÁREA EN (m2) 
 Área Pendiente *Área Despejada

* En los totales se incluyeron los
trabajos de desminado humanitario
de verificación (Hitos)
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ÁREA DESMINADA 
HASTA (DICIEMBRE) 

2012
118.758,95 m²

ÁREA POR DESMINAR 
HASTA EL AÑO 2018 287.097,50 m²

BENEFICIARIOS -
ETNIAS SHUAR Y 
ACHUAR (LIMITE)

10.126 hab.
(Tiwintza – San Juan 

Bosco

TAISHA

Desafío Actual
Provincia de Morona Santiago

PENDIENTE POR DESMINAR

SECTOR
No. 

OBJ.
ÁREA (m2)

MINAS POR 
DESTRUIR

Coangos 6 271.997,50 9.148 
Huasaga Nuevo 1 200,00 14 
Nuevo Cisneros 2 9.321,00 798
Sldo. Monge 1 5.579,00 600 

TOTAL: 287.097,50 10.560,00 

COANGOS
CG‐13‐1:                   1.134,50
H‐20 Nov_05:       11.140,00 
PV‐Barrera_01:      9.457,00 
PV‐Escudero_03: 12.004,00 
PV‐Gutierrez_25: 10.182,00 
Varios_MS_3:     228.080,00

270.863,00

SLDO. MONGE
PV‐Cahuide_04:   5.579,00

NUEVO CISNEROS
PV‐HC‐06:  3.267,00 
PV‐SR‐05:   7.879,00

11.146,00

HUASAGA NUEVO
Cg‐50‐1:   200,00
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Desafío Actual
Provincia de Pastaza

ÁREA DESMINADA HASTA 
(HITOS)

19.020,00 m²

ÁREA POR DESMINAR 
HASTA EL AÑO 2018

10.000 m²

BENEFICIARIOS 29.550 
hab.

Arajuno-Pastaza

PENDIENTE POR DESMINAR

SECTOR
No. 

OBJ.
ÁREA (m2)

MINAS 
POR 

DESTRUIR
Cononaco 4 4.000,00 -
Ceilán 1 1.000,00 15 
Corrientes 1 1.000,00 14 
Tigre 4 4.000,00 -
TOTAL: 10 10.000,00 29 

PASTAZA

ARAJUNO

CONONACO
CG‐36‐1:   1.000,00 
CG‐36‐2:  1.000,00 
CG‐36‐3:  1.000,00 
CG‐36‐4:  1.000,00

4.000,00
CEILÁN 

CG‐35‐1:   1.000,00

TIGRE
CG‐37‐1:  1.000,00 
CG‐37‐2:  1.000,00 
CG‐37‐3:  1.000,00 
CG‐37‐4:  1.000,00

4.000,00

CORRIENTES
CG‐214:   1.000,00
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Desafío Actual
Provincia de  Zamora Chinchipe

ÁREA DESMINADA 
(Hitos) 3.939  m²

ÁREA POR DESMINAR 
HASTA EL AÑO 2018 169.775,00 m²

BENEFICIARIOS
76.600 hab.

El Pangui-Paquisha-
Nangaritza

PENDIENTE POR DESMINAR

SECTOR
No. 

OBJ.
ÁREA (m2)

MINAS POR 
DESTRUIR

Numbatkaime 1 2.732,00 300 
Cota 1855 1 6.215,00 240 
Cota 2002 1 3.267,00 330 
Miazi 1 7.333,00 338 
San Francisco 1 7.009,00 1.280 
Chinapintza 1 143.219,00 2.518 

TOTAL: 6 169.775,00  5.006 

NANGARITZA

PAQUISHA

EL PANGUI

CHINAPINTZA  Varios_ZCh

Área pendiente: 143.219,00 

SAN FRANCISCO: PV‐Peringos_01
Área pendiente:  7.009,00 

ACHUIME: H‐Achuime_N_05 
Área pendiente:   2.732,00  

MIAZI: PV‐Llave_04  
Área pendiente:    7.333,00  

COTA 2002: PV‐Portero_08   
Área pendiente:    3.267,00   

COTA 1855:  PV‐2_07   
Área pendiente:     6.215,00    
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Coordinaciones con la República de Perú

REDUCCIÓN DE ÁREA DE LAS ÁREAS MINADAS ENTREGADAS POR EL PERÚ 

UBICACIÓN
OBJETIVOS 

AREA ESTIMADA 
2010‐2012 

MINAS REDUCCIÓN DE  
ÁREA

ÁREA (m2)
MODIFICADA 

PROVINCIA (m2)   TIPO  CANTIDAD 

MORONA 
SANTIAGO

H‐20 Nov_05  60.000,00  P4‐A1, EXPAL  1.000  48.860,00  11.140,00 

PV‐Barrera_01  600.000,00  P4‐A1, EXPAL  2.000  590.543,00  9.457,00 

PV‐Cahuide_04  6.300,00  P4‐A1, EXPAL  600  721,00  5.579,00 

PV‐Escudero_03  600.000,00  P4‐A1, EXPAL (1.200) Y M35 (780)  1.980  587.996,00  12.004,00 

PV‐Gutierrez_25  60.000,00  P4‐A1, EXPAL  2.000  49.818,00  10.182,00 

PV‐HC‐06  7.500,00  P4‐A1, EXPAL  400  4.233,00  3.267,00 

PV‐SR‐05  n/d  P4‐A1, EXPAL  556  ‐ 7.879,00 

PV‐Tambo‐03  25.000,00  P4‐A1, EXPAL  500  19.070,00  5.930,00 

1.358.800,00  9.036  1.301.241,00  65.438,00 

ZAMORA 
CHINCHIPE

H‐Achuime_N_05  n/d  PMD‐6  300  ‐ 2.732,00 

PV‐2_07  50.000,00  M35  240  43.785,00  6.215,00 
PV‐Llave_04  n/d  PMD‐6  338  ‐ 7.333,00 
PV‐Peringos_01  12.000,00  M35  1.280  4.991,00  7.009,00 
PV‐Portero_08  52.500,00  M35  330  49.233,00  3.267,00 

114.500,00  2.488  98.009,00  26.556,00 

TOTAL GENERAL:  1.473.300,00  11.524  1.399.250,00  91.994,00 

Nota:
Abreviatura: n/d: No determinado

Detalle de las zonas entregadas por el Perú al Ecuador

En el marco del Proceso de Intercambio de Información de zonas minadas localizadas
fuera del territorio nacional, en el año 2010, el Perú entregó al Ecuador un total de 13
zonas minadas, las cuales fueron reevaluadas por el Perú y cuyos resultados fueron
entregados al Ecuador el 29 de febrero de 2012.
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MORONA SANTIAGO
1. PV‐Cahuide_04:         5.579,00
2. PV‐Tambo‐03:             5.930,00
3. PV‐SR‐05:                     7.879,00
4. PV‐HC‐06:                    3.267,00 
5. PV‐Barrera_01:           9.457,00
6. PV‐Gutierrez_25:     10.182,00 
7. PV‐Escudero_03:     12.004,00 
8. H‐20 Nov_05:       11.140,00 

65.438,00

ZAMORA CHINCHIPE 
1. PV‐Portero_08:        3.267,00
2. PV‐2_07:                   6.215,00 
3. PV‐Llave_04:            7.333,00 
4. H‐Achuime_N_05:   2.732,00 
5. PV‐Peringos_01:     7.009,00 

26.556,00 

MORONA 
SANTIAGO

ZAMORA 
CHINCHIPE
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